剩余电流保护断路器 5SU、5SM 常见问题集锦
FAQ collection for 5SU、5SM Residual Current Operated Circuit-Breakers
Cluster-FAQ                                                        Edition (2010 年 5 月)
摘   要 剩余电流保护 常见问题集锦
关键词 5SU、5SM
Key Words  5SU、5SM
IA&DT Service & Support
Page 2-9

   注：两个系列的产品其他技术参数一致。
Q2: 5SM3 系列产品是否可以安装辅助触点？
A2: 5SM3 系列额定电流在 80A 以下的产品可以安装辅助触点的订货号为：
    5SW3300 辅助触点 1NO+1NC
    5SW3301 辅助触点 2NC
    5SW3302 辅助触点 2NO
    5SM3 系列额定电流在 80A~125A 的产品只有 3P+N 的产品可以安装辅助触点，订货号
为：    5SW3300 辅助触点 1NO+1NC
Q3：5SU 系列产品是否可以安装辅助触点及其他附件？
A3：5SU9 系列电子式漏电保护断路器不能加装辅助触点及其他附件。
    5SU1 系列电磁式漏电保护断路器可以加装辅助触点及其他附件。在与附件拼装时，必须
使用手柄适配器 5ST3805-1。附件安装图如下 ：
IA&DT Service & Support
Page 4-9
Q4：5SM9 和 5SM2 系列的漏电模块与 5SJ 系列断路器拼装时应注意什么？
A4：5SM9 和 5SM2 漏电模块与 5SJ 系列断路器进行拼装时要注意：漏电模块的手柄必须在
合闸位置时与 5SJ 系列断路器进行拼装。
IA&DT Service & Support
Page 5-9
第二章 基本概念
Q1:电子式与电磁式剩余电流保护断路器有何区别？
A1: 电子式剩余电流保护断路器也称为：脱扣与电网电压有关的 DI-剩余电流保护断路器。
其原理是：通过零序电流互感器检测漏电电流，当漏电电流超过漏电脱扣电流时，零序电流
互感器发出信号，信号通过电子放大器放大传给脱扣器去分断断路器主触头，从而分断主回
路。
    电磁式剩余电流保护断路器也称为：脱扣与电网电压无关的 FI-剩余电流保护断路器。
其原理是：通过零序电流互感器检测漏电电流，当漏电电流超过漏电脱扣电流时，零序电流
互感器发出信号，信号传给脱扣器(闭锁磁铁式脱扣器或保持式脱扣器)去分断断路器主触
头，从而分断主回路。
    电子式剩余电流保护断路器主要特征：需要辅助能量供给放大器，电源大多取自 1 根相
线。其不足在于：
1，电子放大器动作范围为 85%~110%Un，在这个范围内，发生故障保证脱扣；
2，发生断 L 或 N 线时，电子放大器“鉴别”功能单元缺少供电电压而失去作用；
3，当发生相线和 PE 线短路时，电子放大器的供电电压有可能降低到使其失效的值；
4，电子放大器中含有对电压敏感的电子元件，出现雷击过电压或操作过电压时将遭致
损坏，致使电子式漏电保护断路器的脱扣不起作用；
5，EMC(电磁兼容性)问题，由于使用电子元件，所以电磁干扰将影响到电子式漏电保
护断路器的可靠水平。
    电磁式漏电保护断路器主要特征：脱扣器所需的脱扣能量直接来自于零序电流互感器，
它不需要辅助能量。因此也就避免了电子式漏电保护断路器的不足。
Q2: AC 型，A 型和 B 型剩余电流保护断路器主要区别
A3: AC 型：用于交流故障电流的剩余电流保护断路器。应用在一般的交流电路中。
标识为 。
    A 型：用于交流和直流脉动分量故障电流的剩余电流保护断路器。应用在电子设备较多的
电路中，例如：微型计算机、收银机、电子秤等电器设备。标识为 。
    B 型：用于交流和直流脉动分量故障电流以及直流平滑故障电流的剩余电流保护断路器。
应用在发生故障时出现的是平滑直流或略带余波的平滑直流电路中，例如：变频器、CT-设
备、X-射线设备、不间断供电设备。标识为 。
Q3：剩余电流保护断路器（RCCBs）与带过流保护的剩余电流保护断路器（RCBOs）有何
区别？剩余电流保护断路器模块（RCCB modules）指的又是什么？
A3：剩余电流保护断路器（RCCBs）：全称 Residual Current operated Circuit Breakers
    西门子的 RCCBs 功能是：检测对地的故障电流，当检测到的故障电流（漏电电流）大
IA&DT Service & Support
Page 6-9
于漏电脱扣电流时，RCCBs 将回路断开。需要注意的是 RCCBs 不具有磁保护（即短路保
护）
和热保护（即过载保护）功能，也就是说一旦发生短路或过载，RCCBs 不能自动将回路断
开。在不外加其他保护元器件的情况下，RCCBs 额定通断能力最多只有 800A。
    总之，RCCBs 仅有漏电保护，并且通断额定负载电流。
    带过流保护的剩余电流保护断路器（RCBOs）：RCBOs 的全称是 Residual Current
operated circuit-Breakers with integral Overcurrent protection。
     西门子的 RCBOs 功能是：1，过电流保护（短路保护）；  2，过载保护  3，漏电保护
     剩余电流保护断路器模块（RCCB modules）：RCCB modules 的全称是 Residual
Currentoperated Circuit-Breakers Modules。
     西门子的 RCCB modules 功能是：检测对地的故障电流，当检测到的故障电流（漏电电
流）大于漏电脱扣电流时，给配合安装的小型断路器发出指令，通过小型断路器主触头将回
路断开。其本身不是断路器，不能单独使用，而必须作为小型断路器的附件之一使用。必须
与对应的小型断路器装配使用，从而达到让普通的断路器具有漏电保护功能。
       西门子剩余电流保护断路器产品列表：
5SM1 5SM3 5SU1 5SU9 5SM2 5SM9
ELM（电磁式） ELM（电磁式） ELM（电磁式） ELE（电子式） ELM（电磁式） ELE（电子式）
过载 无 无 有 有 无 无
过流 无 无 有 有 无 无
漏电 有 有 有 有 有 有
独立 是 是 是 是 否 否
插接 否 否 否 否 是 是
AC A/AC/B A/AC AC A/AC AC